
 
R O M Â N I A 

CONSILIUL  LOCAL GRINDU 
       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

P R O I E C T   DE   H O T Ă R Â R E 
privind suportarea diferenței dintre tariful de salubritate și taxa specială de salubritate,  

din veniturile proprii ale bugetului local 
Nr.38 din 12.04.2022 
 

 Consiliul local al comunei GRINDU, județul Ialomiţa,  
În conformitate cu : 
-   prevederile art.8, alin.(3), lit. ” j ” și ” k ”, art.42, alin.(1) lit.” a ” și ” c ”din Legea 

nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 -   prevederile art.6 alin.(1) lit.” k “, art.9 alin.(2), art.26, alin.(1) și alin.(3) din Legea 
nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 -  prevederile art.484, alin.(1) - (2) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare;   

    -  prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanțele ublice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 Analizând :  
 -   Contractul de prestări servicii de salubritate privind precolectarea, colectarea, transportul și 
depozitarea deșeurilor menajere, cu excepția deșeurilor toxice, periculoase și a celor cu regim special, 
cu nr. 3499 din 13.12.2021 pentru persoane fizice, încheiate între SC ADI ECOO 2009 SRL Tăndărei  
și   UAT  GRINDU, județul Ialomița;   
 Având în vedere : 

-   referatul de aprobare nr.91 din 12.04.2022 întocmit de primarul comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.92 din 12.04.2022; 
-   avizul de legalitate nr.38 din 12.04.2022 emis de secretarul general al comunei Grindu; 
-   avizele comisiilor de specialitate nr.85, nr.91 și nr.116 din 12.04.2022; 
În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit.“ d “   și alin.(14),  art.139,  alin.(1) și art.196, 

alin.(1), lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E : 

 
Art.1. Începând cu luna aprilie 2022, suma de 2 lei/persoană/lună ce reprezintă diferența dintre 

tariful plătit de UAT Grindu societății de salubritate și taxa specială încasată de la populație va fi 
suportată din veniturile proprii ale bugetului local. 

 Art.2. Aducerea la cunoştinţă publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale şi 
se site-ul www.grindu.ro, monitorul oficial local. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  şi inspectorului taxe şi impozite din cadrul 
aparatului de specialitate a primarului comunei Grindu pentru punerea în aplicare. 

 
INIŢIATOR, 

PRIMAR, 
Trîmbițașu Marian 

          
R O M Â N I A 

CONSILIUL LOCAL GRINDU 

http://www.grindu.ro/


       JUDEŢUL  IALOMIŢA 
 

H O T Ă R Â R E 
privind suportarea diferenței dintre tariful de salubritate și taxa specială de salubritate,  

din veniturile proprii ale bugetului local 
 

 Consiliul local al comunei GRINDU, județul Ialomiţa,  
În conformitate cu : 
-   prevederile art.8, alin.(3), lit. ” j ” și ” k ”, art.42, alin.(1) lit.” a ” și ” c ”din Legea nr.51/2006 a 

serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -   prevederile art.6 alin.(1) lit.” k “, art.9 alin.(2), art.26, alin.(1) și alin.(3) din Legea nr.101/2006 a 

serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
 -  prevederile art.484, alin.(1) - (2) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările şi 

completările ulterioare;   
    -  prevederile art.30 din Legea nr.273/2006 privind finanțele ublice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
 Analizând :  
 -   Contractul de prestări servicii de salubritate privind precolectarea, colectarea, transportul și 
depozitarea deșeurilor menajere, cu excepția deșeurilor toxice, periculoase și a celor cu regim special, cu nr. 
3499 din 13.12.2021 pentru persoane fizice, încheiate între SC ADI ECOO 2009 SRL Tăndărei  și   UAT  
GRINDU, județul Ialomița;   
 Având în vedere : 

-   referatul de aprobare nr.91 din 12.04.2022 întocmit de primarul comunei Grindu; 
-   raportul compartimentului de specialitate nr.92 din 12.04.2022; 
-   avizul de legalitate nr.38 din 12.04.2022 emis de secretarul general al comunei Grindu; 
-   avizele comisiilor de specialitate nr.85, nr.91 și nr.116 din 12.04.2022; 
În temeiul prevederilor art.129, alin.(2), lit.“ d “   și alin.(14),  art.139,  alin.(1) și art.196, alin.(1), 

lit.“ a “  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E : 
 

Art.1. Începând cu luna aprilie 2022, suma de 2 lei/persoană/lună, ce reprezintă diferența dintre 
tariful plătit de UAT Grindu societății de salubritate și taxa specială încasată de la populație va fi suportată 
din veniturile proprii ale bugetului local. 

 Art.2. Aducerea la cunoştinţă publică se va face prin afişare la sediul autorităţii publice locale şi se 
site-ul www.grindu.ro, monitorul oficial local. 

Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica Prefectului judeţului Ialomiţa în vederea exercitării 
controlului de legalitate, primarului comunei Grindu  şi inspectorului taxe şi impozite din cadrul aparatului 
de specialitate a primarului comunei Grindu pentru punerea în aplicare. 

 
                                  PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
            Alexandru Laurențiu Florin                              
                      Contrasemnează pt. legalitate, 
                                                                                                  Secretar general al comunei Grindu 
                                                                                                                Ene Tudora 
Nr.40. 
Adoptată la GRINDU. 
Astăzi 19.04.2022. 
Adoptată cu un număr de 8 voturi pentru, - .voturi împotrivă,..-...abţineri 
Nr consilieri în funcţie ………………….....11 
Nr consilieri prezenţi…………………….... 8 
Cvorum necesar adoptării HCL….……. .  6, conf.art.139, alin.(1)din Codul Administrativ 

http://www.grindu.ro/

